
Antwort  
der Landesregierung 
 
auf die Kleine Anfrage Nr. 1376 
des Abgeordneten Frank Bommert 
Fraktion der CDU 
Landtagsdrucksache 6/ 3348 
 
 
„Gründungsaktivitäten in Brandenburg“ 
  
Wortlaut der Kleinen Anfrage Nr. 1376 vom 18.01.2016: 
 
Vor dem Hintergrund der Fachkräftesicherung in Brandenburg sind Unternehmensgründungen ein wich-
tiger Pfeiler für die wirtschaftliche Entwicklung des Landes. 
 
Ich frage die Landesregierung: 
1. Wie viele Existenzgründungen gab es im Land Brandenburg in den Jahren 2010 - 2015 insgesamt? 

(Bitte einzeln nach Jahren aufführen.) 
2. In welchen Branchen wurden in den Jahren 2010 - 2015 im Land Brandenburg wie viele Unterneh-

men gegründet? (Bitte einzeln nach Jahren aufführen.)  
3. In welchen Regionen wurden in den Jahren 2010 – 2015 wie viele Unternehmen gegründet? (Bitte 

nach Landkreisen und Jahren aufschlüsseln.) 
4. Wie viele der gegründeten Unternehmen waren nach einem, nach zwei, nach drei und nach fünf 

Jahren noch am Markt? (Bitte einzeln aufführen.) 
5. Wie viele Arbeitsplätze wurden in den Jahren 2010 – 2015 durch neu gegründete Unternehmen 

geschaffen? (Bitte einzeln nach Jahren aufführen.) 
6. Wie viele Ausbildungsplätze wurden in den Jahren 2010 – 2015 durch neu gegründete Unterneh-

men geschaffen? (Bitte einzeln nach Jahren aufführen.) 
7. Wie hoch war das Umsatzvolumen, das in den Jahren 2010 – 2015 durch neu gegründete Unter-

nehmen generiert wurde? (Bitte einzeln nach Jahren aufführen.) 
8. Wie viele der in den Jahren 2010 – 2015 gegründeten Unternehmen wurden durch Frauen gegrün-

det? (Bitte einzeln nach Jahren aufführen.) 
9. Wie viele Unternehmensgründungen sind durch Menschen mit ausländischer Staatsangehörigkeit 

erfolgt? (Bitte einzeln nach Jahren aufführen.) 
 
Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Wirtschaft und Energie die Kleine Anfrage 
wie folgt: 
 
Frage 1:  
Wie viele Existenzgründungen gab es im Land Brandenburg in den Jahren 2010 - 2015 insgesamt? 
(Bitte einzeln nach Jahren aufführen.) 
 
zu Frage 1:  
Die Daten zu Neugründungen für gewerbliche Tätigkeiten für den nachgefragten Zeitraum sind in der  
nachfolgenden Tabelle enthalten*: 

* Quelle: Gewerbeanzeigenstatistik des Amtes für Statistik Berlin-Brandenburg  
** nur erstes Halbjahr 

 2010   2011   2012 2013 2014 2015** 

gewerbliche Neugründungen insgesamt 18.159 16.500 14.321 14.130 13.917 7.003 

darunter Betriebsgründungen 5.206 4.763 4.253 4.130 3.923 1.982 



 2 

 
Zu Freiberuflern liegen der Landesregierung die folgenden Daten vor: 

 
2010 2011 2012 2013 2014 2015* 

Anzahl Neugründungen für natürliche 
Personen** 3102 2969 2694 2679 2306 1383 

* Für das Jahr 2015 liegen noch keine vollständigen Daten vor. 
** Zahlen liegen nur für natürliche Personen, jedoch nicht zu Personen- oder Kapitalgesellschaften vor.  
 
Frage 2: 
In welchen Branchen wurden in den Jahren 2010 - 2015 im Land Brandenburg wie viele Unternehmen 
gegründet? (Bitte einzeln nach Jahren aufführen.) 
 
Frage 3:  
In welchen Regionen wurden in den Jahren 2010 – 2015 wie viele Unternehmen gegründet? (Bitte nach 
Landkreisen und Jahren aufschlüsseln.) 
 
zu den Fragen 2 und 3:  
Die nachgefragten Daten für gewerbliche Neugründungen sind im Internet unter folgendem Link verfüg-
bar (Gewerbestatistik für das Land Brandenburg, erhoben durch das Amt für Statistik Berlin-
Brandenburg): https://www.statistik-berlin-
brandenburg.de/Statistiken/statistik_SB.asp?Ptyp=700&Sageb=52003&creg=BBB&anzwer=6 
 
Die freiberuflichen Unternehmensgründungen nach Branchen stellen sich wie folgt dar: 

Branche 2010 2011 2012 2013 2014 2015* 

Erbringung von Dienstleistungen für 
Forstwirtschaft und Holzeinschlag 0 0 2 0 0 0 

Lotsinnen und Lotsen in der Schifffahrt  0 1 0 0 0 0 

Erbringung von Dienstleistungen der In-
formationstechnologie 51 44 61 56 51 43 

Rechts- und Steuerberatung, Wirtschafts-
prüfung 142 117 90 84 93 52 

Unternehmensberatung 104 106 96 89 90 47 

Architektur- und Ingenieurbüros 268 236 185 187 149 94 

Forschung und Entwicklung 22 23 23 16 8 4 

Sonstige freiberufliche, wissenschaftliche 
und technische Tätigkeiten 365 348 315 339 284 189 

Veterinärwesen 15 25 25 23 27 18 

Erziehung und Unterricht 574 597 597 601 496 270 

Gesundheitswesen 651 612 569 587 482 291 

Heime (ohne Erholungs- und Ferienhei-
me) 3 4 3 5 3 1 

Sozialwesen (ohne Heime) 99 90 76 103 61 44 

Kreative, künstlerische und unterhaltende 
Tätigkeiten 446 433 399 347 311 192 

Erbringung von sonstigen Dienstleistun-
gen  56 99 111 140 155 73 

Summe** 2796 2735 2552 2577 2210 1318 

* Für das Jahr 2015 liegen noch keine vollständigen Daten vor. 
** Abweichungen zu den unter Frage 1 dargestellten Werten können unterschiedliche Ursachen haben. 
Zum einen besteht die Möglichkeit, dass nicht der Rechtsformschlüssel für freiberufliche Arbeit verwen-
det wurde. Zum anderen wurden nur eindeutig dem Bereich der Freiberufler zuzuordnende Gewerbe-

https://www.statistik-berlin-brandenburg.de/Statistiken/statistik_SB.asp?Ptyp=700&Sageb=52003&creg=BBB&anzwer=6
https://www.statistik-berlin-brandenburg.de/Statistiken/statistik_SB.asp?Ptyp=700&Sageb=52003&creg=BBB&anzwer=6
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kennzahlen ausgewertet. Bei Verwendung anderer Gewerbekennzahlen erfolgte keine Zählung. Inso-
fern ist die Summe bei Frage 2 eine Teilmenge des Wertes unter Frage 1.  
 
Freiberufliche Unternehmensgründungen nach Finanzamtsbezirken: 

Finanzamtsbezirk 2010 2011 2012 2013 2014 2015* 

Potsdam 810 750 631 666 531 278 

Brandenburg 225 229 232 232 229 122 

Königs Wusterhausen 264 221 216 201 174 123 

Luckenwalde 162 159 136 121 125 56 

Nauen 192 189 194 172 143 90 

Kyritz 108 107 85 85 83 51 

Oranienburg 300 268 253 285 228 148 

Cottbus 160 172 166 156 132 61 

Calau 101 91 84 84 82 67 

Frankfurt (Oder) 264 217 218 201 200 141 

Angermünde 73 69 67 73 33 39 

Strausberg 210 239 217 188 163 109 

Eberswalde 233 258 195 215 183 98 

Summe 3102 2969 2694 2679 2306 1383 

* Für das Jahr 2015 liegen noch keine vollständigen Daten vor. 
 
Frage 4: 
Wie viele der gegründeten Unternehmen waren nach einem, nach zwei, nach drei und nach fünf Jahren 
noch am Markt? (Bitte einzeln aufführen.) 
 
Frage 5: 
Wie viele Arbeitsplätze wurden in den Jahren 2010 – 2015 durch neu gegründete Unternehmen ge-
schaffen? (Bitte einzeln nach Jahren aufführen.) 
 
Frage 6: 
Wie viele Ausbildungsplätze wurden in den Jahren 2010 – 2015 durch neu gegründete Unternehmen 
geschaffen? (Bitte einzeln nach Jahren aufführen.) 
 
Frage 7: 
Wie hoch war das Umsatzvolumen, das in den Jahren 2010 – 2015 durch neu gegründete Unterneh-
men generiert wurde? (Bitte einzeln nach Jahren aufführen.) 
 
zu den Fragen 4, 5, 6, 7: 
Der Landesregierung liegen hierzu keine Daten vor. 
 
Frage 8: 
Wie viele der in den Jahren 2010 – 2015 gegründeten Unternehmen wurden durch Frauen gegründet? 
(Bitte einzeln nach Jahren aufführen.) 
 
Frage 9: 
Wie viele Unternehmensgründungen sind durch Menschen mit ausländischer Staatsangehörigkeit er-
folgt? (Bitte einzeln nach Jahren aufführen.) 
 
zu den Fragen 8 und 9: 
Die nachgefragten Daten sind bezüglich gewerblicher Neugründungen im Internet unter dem in der 
Antwort zu den Fragen 2 und 3 genannten Link verfügbar. 
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Bezüglich freiberuflicher Unternehmensgründungen stellt sich die Anzahl der Gründerinnen wie folgt 
dar: 

 
2010 2011 2012 2013 2014 2015* 

Anzahl 1580 1491 1332 1418 1234 775 

* Für das Jahr 2015 liegen noch keine vollständigen Daten vor. 
 
Nach Staatsangehörigkeit aufgeschlüsselte Daten zu freiberuflichen Unternehmensgründungen liegen 
der Landesregierung nicht vor. 


